PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana
Superintendente da Secretaria de Limpeza Urbana
Diretoria Administrativa e Financeira da SELURB
Geréncia Administrativa da SELURB
Av. das Industrias, 700, - Bairro Jardim das Américas, Maringa/PR
CEP 87045-360, Telefone: (44) 3261-5548 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n® 150/2023 - SECRETARIA DE LIMPEZA URBANA

Maringa, 14 de dezembro de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Rocada da calgada e limpeza do terreno na area existente na bifurcagdo da
Avenida Mario Clapier Urbinati com a Rua Carteiro José Roberto Nasato, Jardim Canada.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Requerimento 1910 (SElI n° 2878205), apresentado pelo
Vereador Cristian Maia Maninho, a Secretaria de Limpeza Urbana, pela Geréncia de Rogada,
informa que trata-se de imovel particular.

Assim, sugerimos encaminhar para Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ, para
notificar o proprietario. Despacho (SEI n® 2916530).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana
Interina

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretario
(a) de Limpeza Urbana, em 19/12/2023, as 19:13, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de
7 de julho de 2020.

il
sel 4
assinatura
gletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

== A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

T td https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
- LIY 5cao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2930963 e o
codigo CRC FA8D71FA.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00140588/2023.94 SEI n2 2930963


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria Administrativa e Financeira da SEINFRA
Geréncia Administrativa da SEINFRA
Av. das Industrias, 700 - Bairro Jardim América, Maringa/PR
CEP 87045360, Telefone: (44) 3261-5593 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 012/2024 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 15 de janeiro de 2024.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Limpeza do terreno, rogcada da calgada e melhorias na faixa de passeio publico e
na iluminagao da area existente na bifurcacao da Avenida Mario Clapier Urbinati com a
Rua Carteiro José Roberto Nasato, no Jardim Canada

Prezado Senhor,

Em atengdo ao Requerimento 1910 (SElI n° 2878205), apresentado
pelo Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, a Secretaria de Infraestrutura, quanto as
melhorias de iluminagdo no local citado, informa que o servico foi executado em 13/01/2024.
Despacho (SEI n° 3064202).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretario
(a) de Infraestrutura, em 16/01/2024, as 18:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.
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sel B
assin :ll! I_Jl.l "}'
gletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3066988 e o
codigo CRC 7BDF0106.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00140588/2023.94 SEI n2 3066988


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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%ﬁ#\ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Rl 2 Secretaria Municipal de Fazenda

Diretoria de Fiscalizagéo

Ordem de Servico N° 3426/2024
INFORMACOES DIVERSAS

Cadigo verificagcdo Emissao Protocolo Situagéo
OFE-66B-098 17/01/2024 17:19:05 SEI 10200140588/2023 Encerrada
Observagao

Adogéo das medidas cabiveis visando a limpeza do terreno, rogada da
calcada e melhorias na faixa de passeio publico e na iluminagao da area existente na bifurcagéo da
Avenida Mario Clapier Urbinati com a Rua Carteiro José Roberto Nasato, no Jardim Canada

Usuario Emisséao Fiscal Responsavel Ciéncia Fiscal Limite Conclusédo Concluséo

ROGERIO YUKIHIRO NAKATA SILVANA DELLAZARI SANCHES 17/01/2024 17:19:05 29/01/2024 18/01/2024 09:56:36

Cadastro Zona / Quadra / Lote
/1l

Contribuinte

ltens
Titulo Valor
Comentarios
Realizado em Usuario situacao
18/01/2024 09:56:35 SILVANA DELLAZARI SANCHES Parecer Finalizado

O LOCAL ESTA ACESSIVEL

O LOCAL ESTA ACESSIVEL?

Sim

GERAL

OBSERVACOES QUANTO AO SOLICITADO:
Terreno de cad n. 7337600 encontra-se rogado, tanto dentro do lote quanto no passeio publico. O passeio encontra-se um pouco danificado na testada da rua José
R. Nasato, porém néo foi possivel emitir notificagdo devido a existéncia de varias arvores no local. Conforme parecer da Proge, no Processo 26511/2021, a SELURB
deve buscar o parecer de um Engenheiro Florestal ou outro técnico qualificado, que possa atestar as razées pelas quais a calcada estd quebrada, a saude da arvore
e adequagao de seu plantio no local. O laudo técnico atestara se a arvore sera removida ou ndo. Em caso de extragdo, somente apds a extracéo total é que o
municipe sofrera a fiscalizagdo. Nos casos em que a arvore nao for removida, somente sera intimado o proprietario a promover as adequagdes necessarias apos
parecer afirmando que o exemplar arbéreo nao ocasiona impeditivo.

https://maringa.ecity.com.br/v2/preview/ordem-servicos/2024/3426/0FE6BR098 1/2
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Histoéricos

Data

18/01/2024
09:56:37

17/01/2024
17:19:05

Limite
Conclusao

29/01/2024

29/01/2024

Usuario
SILVANA DELLAZARI
SANCHES

ROGERIO YUKIHIRO
NAKATA

Fiscal
SILVANA DELLAZARI
SANCHES

SILVANA DELLAZARI
SANCHES

https://maringa.ecity.com.br/v2/preview/ordem-servicos/2024/3426/0FE6BR098

Detalhe Protocolo Situagao

Encerrado nesta

10200140588/2023 Encerrada
data

Incluidonesta - 10140588/2023 E™
data andamento
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Fazenda
Superintendéncia da Secretaria de Fazenda
Diretoria de Fiscalizagdao da SEFAZ
Geréncia de Analise de Procedimentos Fiscais da SEFAZ
Av. XV de Novembro, 701, 1° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1494 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n® 01.02.00140588/2023.94

A GCAL

Terreno de cadastro n® 7337600 encontra-se rogado, tanto dentro do lote quanto no passeio
publico. O passeio encontra-se um pouco danificado na testada da rua José R. Nasato, porém
nao foi possivel emitir notificacdo devido a existéncia de varias arvores no local. Conforme
parecer da Proge, no Processo 26511/2021, a SELURB deve buscar o parecer de um
Engenheiro Florestal ou outro técnico qualificado, que possa atestar as razdes pelas quais a
calcada esta quebrada, a saude da arvore e adequacao de seu plantio no local. O laudo técnico
atestara se a arvore sera removida ou ndo. Em caso de extragdo, somente apos a extracao total
€ que o0 municipe sofrera a fiscalizacdo. Nos casos em que a arvore nao for removida, somente
sera intimado o proprietario a promover as adequagdes necessarias apos parecer afirmando que
0 exemplar arboreo ndo ocasiona impeditivo.

1.
Sel o
assinatura i
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Amanda Oliveira Silva, Agente Administrativo (a), em
18/01/2024, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Gracielle Christina de Souza Francischeti, Gerente de
Andlise de Procedimentos Fiscais, em 18/01/2024, as 16:46, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de
7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Orlando Chiqueto Rodrigues, Secretario de Fazenda, em
19/01/2024, as 14:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

1.
Sel
assinatura L‘j
eletrbnica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

o= https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3090925 e o
codigo CRC 77868021.

Referéncia: Processo n2 01.02.00140588/2023.94 SEl n2 3090925


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Fazenda
Superintendéncia da Secretaria de Fazenda
Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: 3221-1416 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n° 01.02.00140588/2023.94

A
GCAL

Encaminho com o0s questionamentos respondidos através dos Despacho (SEI n°
3085906), Relatério RELATORIO DE VISTORIA OS 3426-24 (SEI n° 3088231) e Despacho (SEI
n°® 3090925), onde detalha o que ja foi realizado no endereco solicitado.

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por William Sergio Carmona Bustos, Superintendente da
Secretaria de Fazenda, em 19/01/2024, as 08:30, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.

Referéncia: Processo n2 01.02.00140588/2023.94 SEl n2 3093948


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° 121/2024/GAPRE

Maringa, 22 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento 1910 (SEI n°® 2878205) apresentado pelo Vereador
Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita se ha possibilidade de determinar a adog¢ao das
medidas cabiveis visando a limpeza do terreno, rocada da calcada e melhorias na faixa de
passeio publico e na iluminacdo da area existente na bifurcacdo da Avenida Mario Clapier
Urbinati com a Rua Carteiro José Roberto Nasato, no Jardim Canada, anexamos o Oficio n°
150/2023 (SEI n°2930963) da Secretaria Municipal de Limpeza Urbana - Selurb, o Oficio n°
012 (SEI n°3066988) da Secretaria Municipal de Infraestrura - Seinfra, o Despacho (SEI n°
3093948), o Relatério RELATORIO DE VISTORIA OS 3426-24 (SEI n° 3088231) e
o Despacho (SEI n® 3090925) da Secretaria Municipal de Fazenda - Sefaz. .

Respeitosamente,

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
24/01/2024, as 16:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

Pl _. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A . . .
s https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

oAt
-"'IJ'#'-J-;'::;;"-'IJ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3105894 e o
- BRRH codigo CRC 33748085,

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00140588/2023.94 SElI n2 3105894
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